— 1 —

四川省经济和信息化厅 四川省发展和改革委员会
关于印发《四川省钛渣副产铁水高值化利用
“白名单”企业管理办法（试行）》的通知

川经信规〔2025〕1号

各市（州）经济和信息化局、发展改革委：

为推动我省钒钛钢铁行业协同发展，提高钛渣副产铁水综合

利用价值，经济和信息化厅、省发展改革委研究制定了《四川省

钛渣副产铁水高值化利用“白名单”企业管理办法（试行）》，现印

发给你们，请结合实际推动落实。

四川省经济和信息化厅 四川省发展和改革委员会

2025年 3月 28日

— 2 —

四川省钛渣副产铁水高值化利用“白名单”企业
管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记

来川视察重要指示精神，统筹发展和安全，先行先试，探索推动

钛渣副产铁水作为钢铁企业冶炼原辅料，提高钛渣副产铁水综合

利用价值，结合我省钒钛钢铁产业发展实际，特制定本管理办法。

第二条 本办法适用于我省行政区域内的钛渣副产铁水高

值化利用“白名单”企业认定和管理。

第三条 未纳入“白名单”的钛渣生产企业，其副产铁水不得

流向钢铁行业、贸易市场，严禁以任何名义、任何方式违规新增

钢铁产能。

第二章 “白名单”企业管理

第四条 “白名单”企业实行动态管理，经济和信息化厅应每

年调整一次，定期公布“白名单”，将符合条件的企业及时纳入，

对不符合相关要求的企业，移出“白名单”。

第五条 认定标准。纳入“白名单”企业应当具备以下条件：

1.钛渣生产企业。在川内实际经营、具有独立法人资格；近

— 3 —

3年无环保、质量、安全等重大违法违规行为；自愿申报，遵守

《四川省钛渣副产铁水高值化利用“白名单”企业管理办法（试

行）》有关规定，并自愿接受监督检查。

2.钢铁企业。在川内实际经营、具有独立法人资格；已列入

《钢铁行业规范条件》企业名单；已完成超低排放改造；落实产

能压减、产能置换和产量调控政策要求；近 3年无环保、质量、

安全等重大违法违规行为；自愿申报，遵守《四川省钛渣副产铁

水高值化利用“白名单”企业管理办法（试行）》有关规定，并自

愿接受监督检查。

第六条 “白名单”企业认定流程。企业向市（州）经济和信

息化主管部门提出纳入“白名单”申请。市（州）经济和信息化主

管部门受理后，进行初审，对符合要求的，将相关情况报经济和

信息化厅。经济和信息化厅受理后，征求各有关部门意见和组织

专家评审，通过后，申报企业可纳入“白名单”。

第七条 “白名单”企业移除管理。因安全生产、生态环境保

护等违法行为受到行政处罚的；违反《四川省钛渣副产铁水高值

化利用“白名单”企业管理办法（试行）》相关规定的；不接受相

关部门监督检查的；其他应当移出的情形，应当立即将该企业从

“白名单”中移除，三年内不得重新纳入“白名单”。

第三章 “白名单”企业规范条件

第八条 钛渣冶炼必须以钛精矿（可部分使用品位 38%以上

— 4 —

的钛中矿，下同）为原料，禁止以铁精矿为原、辅料生产钛渣。

第九条 钛渣副产铁水产量必须与钛渣产量相匹配，按照现

有钛渣生产工艺和钛精矿入炉品位，原则上每生产 1吨钛渣副产

品铁水不超过 0.5吨。

第十条 钛渣副产铁水只能流向铸锻造企业、装备制造企业

以及省内“白名单”钢铁企业且不得转售。

第十一条 长流程炼钢企业购入副产铁水的比例原则上不

超过粗钢产量的 20%，短流程炼钢企业购入副产铁水的比例原则

上不超过粗钢产量的 40%。

第四章 工作机制

第十二条 运行调度机制。“白名单”企业应建立台账管理制

度，完善原料供应、能源消耗、产品产量、产品销售、生产设施

设备等台账内容，明确专人负责，每季度将生产经营情况、副产

铁水销售情况形成总结报告连同印证资料报送县（市、区）经信

部门、园区，并逐级上报经济和信息化厅。经济和信息化厅将联

合省直相关部门及行业组织对企业上报资料进行初步核实，并根

据实际情况建立生产、运输、使用等环节的工作机制，确保铁水

流向符合相关规定。

第十三条 监测督导机制。针对“白名单”企业的合规性生产

经营及副产铁水流向情况，制定监测台账，相关县（市、区）、

园区、市（州）经信部门根据企业实际生产运行情况进行核实，

— 5 —

经济和信息化厅会同相关省级部门进行抽查。对核实发现的问

题，各级经信部门及时督导企业完成整改，涉及违法违规的，严

肃查处并依法依规追究相关单位和个人责任。

第十四条 投诉举报机制。经济和信息化厅将畅通投诉举报

渠道，及时在网站上向社会公开电话、传真、电子邮箱、网络等

多种举报形式，接受社会监督。鼓励行业协会、媒体和公众对“白

名单”企业生产情况开展监督。

第五章 职责分工

第十五条 职责分工

1.经济和信息化厅。承担监管工作的综合协调，负责收集整

理监管工作情况，负责“白名单”企业管理。

2.省发展改革委。会同经济和信息化厅做好对上汇报争取工

作，按照职能职责落实国家钢铁产业政策。

3.各市（州）、县（市、区）、园区。按照本管理办法对“白

名单”企业进行全面、直接管理，配合上级单位做好有关工作。

各市（州）、县（市、区）、园区可按实际情况成立钛渣副产铁水

高值化利用工作领导小组，制定本级钛渣副产铁水高值化利用

“白名单”企业具体管理办法和生产、经营、能源消耗、销售行为

的审查和审计制度，并对钛渣生产企业和钢铁企业（在库规模以

上工业企业）部分产品产量开展统计监测。

— 6 —

第六章 附 则

第十六条 本管理办法由经济和信息化厅负责解释，自印发

之日起试行，有效期 2年。

附件：1.四川省钛渣生产企业名单

2.四川省钢铁冶炼企业名单

— 7 —

附件 1

四川省钛渣生产企业名单
序号 企业名称 所在市（州）

产能

（万吨/年）

副产铁水量

（万吨）
备注

1 四川龙佰矿冶有限公司 攀枝花市 30 13.5

2 攀钢集团钛业有限责任公司 攀枝花市 18 8.1

3 攀枝花国钛科技有限公司 攀枝花市 8 3.6

4 攀枝花源脉钒钛材料有限公司 攀枝花市 7.5 3.5

5 攀枝花大互通钛业有限公司 攀枝花市 6 2.7

6 攀枝花龙坤电冶有限公司 攀枝花市 3.6 1.6

7 攀枝花金港钛业有限公司 攀枝花市 3 1.3

8 四川安宁铁钛股份有限公司 攀枝花市 18 8.1 在建

9 美利林钒钛新材料股份公司 攀枝花市 35 15.8 在建

10 西昌华腾新材料制造有限公司 凉山州 16 7.2 在建

http://www.baidu.com/link?url=x8gnBgVCV5J7963RqLzvV1MdDeqLQREmHFSXCzj0rRTLWVgzATxjFyXXLnlw3Y0RslE5INZvT5O47YmpHdh1-0cn0kB2Vi_2MEPiTN0Me-7Yz77eyZ4YSKu5Y3PrlDDd2Tg_b_lN5NBQbZYcldxZH3CmhJw_q6pb6rqmK9cLsCusXQKv0OHeDL0jajcLscW-FCVH5QhNZwW5a8FqKZa0HiwHZDRPRZrYFbFuB1hIXXW&wd=&eqid=ea189222000b36590000000665e7d1ef

— 8 —

附件 2

四川省钢铁冶炼企业名单

序号 企业名称 所在地区
粗钢产能

（万吨/年）

废钢（生铁）

需求量

（万吨/年）

1 攀钢集团攀枝花钢钒有限公司 攀枝花市东区 590 -

2 攀钢集团西昌钢钒有限公司 凉山州西昌市 400 -

3 攀钢集团江油长城特殊钢有限公司 绵阳市江油市 44 47

4 四川德胜集团钒钛有限公司 乐山市沙湾区 200 -

5 成渝钒钛科技有限公司 内江市威远县 480 -

6 四川省达州钢铁集团有限责任公司 达州市通川区 260 -

7 四川罡宸不锈钢有限责任公司 乐山市沙湾区 60 71

8 四川眉雅钒钛钢铁有限公司 眉山市东坡区 100 118

9 泸州鑫阳钒钛钢铁有限公司 泸州市合江县 200 235

10 四川德润钢铁集团航达钢铁有限责任公司 达州市宣汉县 100 118

11 四川省射洪川中建材有限公司 遂宁市射洪市 83 98

12 四川雅安安山钢铁有限公司 雅安市天全县 83 98

13 四川都钢钢铁集团股份有限公司 成都市都江堰市 83 98

14 成都长峰钢铁集团有限公司 成都市都江堰市 150 176

15 成都冶金实验厂有限公司 成都市大邑县 200 235

16 德阳盛泉钢铁有限责任公司 德阳市绵竹市 150 176

17 攀枝花钢城集团瑞钢工业有限公司 攀枝花仁和区 70 80

信息公开选项：主动公开
四川省经济和信息化厅办公室 2025年 3月 31日印发

	四川省经济和信息化厅 四川省发展和改革委员会
	关于印发《四川省钛渣副产铁水高值化利用
	“白名单”企业管理办法（试行）》的通知
	四川省钛渣副产铁水高值化利用“白名单”企业管理办法（试行）
	第一章  总  则
	第二章  “白名单”企业管理
	第三章  “白名单”企业规范条件
	第四章  工作机制
	第五章  职责分工
	第六章  附  则
	附件1

	四川省钛渣生产企业名单
	附件2

	四川省钢铁冶炼企业名单